

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Plan general

Valoarea de deviz 1 426 273,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	8,000	1 050,000 0,000	8 400,000 0,000
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (se adauga pana la 50 m, K=4)	100 m3	8,000	3 220,000 0,000	25 760,000 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	8,000	1 125,000 0,000	9 000,000 0,000
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 320,000	34,200 0,000	45 144,000 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	8,000	231,939 30,589	1 855,514 244,714
		Total Sistematizare pe verticala Inklusiv salariu				90 159,514 244,714
		2. Imbracaminte din placi de cosauti				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,370	2 307,902 749,421	5 469,728 1 776,128
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr. 20 - 40 mm, gr. 10 cm)	m3	142,500	610,368 31,439	86 977,370 4 480,043
8	DE18B apl	Pavaje executate din placi de cosauti asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (grosimea placilor 50 mm)	m2	950,000	754,480 88,709	716 755,934 84 273,246
		Total Imbracaminte din placi de cosauti Inclusiv salariu				809 203,032 90 529,417
		3. Rigola de scurgere a apei				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,000	101,114 101,114	910,029 910,029
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,120	2 307,900 749,150	276,948 89,898
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 12/15)	m3	4,000	1 818,582 382,365	7 274,328 1 529,460

1	2	3	4	5	6	7
		Total Rigola de scurgere a apei Inclusiv salariu				8 461,305 2 529,387

		Total	lei	907 823,86
		Asigurari	24,00 %	22 392,84
		Cheltuieli de transport	7,00 %	49 071,10
		Total	100,00 +	979 287,80
		Cheltuieli de regie	14,50 %	141 996,73
		Total	100,00 +	1 121 284,53
		Beneficiu	6,00 %	67 277,07
		Total	100,00 +	1 188 561,60
		TVA	20,00 %	237 712,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 426 273,92 93 303,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 7-1-1

Plan general

Valoarea de deviz 1 426 273,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,400	84,97	1 308,538
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 014,505	84,97	86 202,490
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,551	84,97	3 020,769
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,600	84,97	220,922
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,020	84,97	2 550,799
		Total manopera				93 303,52

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,032	337,50	10,800
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,750	295,00	1 401,250
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	81,415	295,00	24 017,425
4.	14214022003932 0-40	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (fr. 20 - 40 mm, gr. 10 cm)	m3	186,817	337,50	63 050,738
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 520,000	2,50	3 800,000
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 943,500	2,50	37 358,750
7.	2661112800655c	Placi de cosauti gr.50mm	m2	964,250	583,33	562 475,953
8.	2663102112/15	Beton C12/15	m3	4,141	1 240,48	5 136,828
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,000	180,49	3 429,310
10.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	33,060	10,00	330,600
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,404	10,00	4,040
		Total materiale de construcții				701 015,70

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	1,000	500,00	500,000
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,840	550,00	3 762,000
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,802	666,67	14 534,739
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,000	500,00	9 000,000
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	68,320	500,00	34 160,000
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,200	500,00	1 600,000
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,600	65,00	104,000
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,871	150,00	3 880,650
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	100,320	450,00	45 144,000
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,277	250,00	819,250
		Total utilaje de construcții				113 504,64

Total	lei	907 823,86
Asigurari	24,00 %	22 392,84
Cheltuieli de transport	7,00 %	49 071,10
Total	100,00 +	979 287,80
Cheltuieli de regie	14,50 %	141 996,73
Total	100,00 +	1 121 284,53
Beneficiu	6,00 %	67 277,07
Total	100,00 +	1 188 561,60
TVA	20,00 %	237 712,32

Total deviz: **1 426 273,92**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitia lucrarilor de restaurare si
reabilitare a imobilului cu nr. cadastral
0100521.431.13, cladirea fostei conduceri a Zemstvei
Guberniale a Basarabiei.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizare pe verticala				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 050,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	500,00	1 050,000
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (se adauga pana la 50 m, K=4)	100 m3			3 220,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	500,00	3 220,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,000
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			34,200 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	450,00	34,200
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			231,939 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,589
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	337,50	1,350
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000
		2. Imbracaminte din placi de cosauti				
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 307,902 749,421
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,421
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,481
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr. 20 - 40 mm, gr. 10 cm)	m3			610,368 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,439
	142140220039320-40	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (fr. 20 - 40 mm, gr. 10 cm)	m3	1,3110	337,50	442,461
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	666,67	101,998
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,749

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,400
8	DE18B apl	Pavaje executate din placi de cosauti asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (grosimea placilor 50 mm)	m2			754,480 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,024
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	2661112800655c	Placi de cosauti gr.50mm	m2	1,0150	583,33	592,080
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,325
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,475
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	295,00	25,282
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,49	3,610
		3. Rigola de scurgere a apei				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,114
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 307,900 749,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,150
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,750
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton C 12/15)	m3			1 818,582 382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,135
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2663102112/15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 240,48	1 284,207
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,010
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,000

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.